
 

Självständigt arbete på grundnivå 
Independent degree project − first cycle 

Socialt arbete 
Social work 

”Det finns inga religiösa barn” 
Medias syn på strikt religiösa familjer 

Angelica Andersson 



MITTUNIVERSITETET  
Institutionen för psykologi och socialt arbete 
Examinator: Majen Espvall, Majen.espvall@miun.se 
Handledare: Birgitta Forsberg, Birgitta.Forsberg@miun.se 
Författare: Angelica Andersson, anan1406@student.miun.se 
Utbildningsprogram: Socionomprogrammet, 210 hp 
Huvudområde: Socialt arbete 
Termin, år: HT, 2020 



Sammanfattning 

Syftet med detta arbete var att undersöka och beskriva hur tre svenska nyhetstidningar skriver 

om religiösa familjer och vilken bild det skapar av barnen och föräldrarna i dessa familjer. Att 

vara barn och växa upp i en strikt religiös familj kan vara olika även för personer som tillhör 

samma grupp samt även något som förändras över tid. Dock verkar de flesta vara överens om att 

det är när strikt religiösa föräldrar inte är lyhörda mot sina barn på grund av religiösa 

övertygelser som det blir problematiskt och kan påverka barnen negativt. Den här studien 

undersökte hur tre svenska nyhetstidningar skriver om religiösa familjer och resultaten tydde på 

att det skrivs varierande om religiösa familjer. Men de mest framträdande som framkommer är 

motpolerna bra – dålig religion/familj/religiös. Då en del menade att det finns inga religiösa 

barn, vs barnen har rätt till religion. Föräldrar har inte rätt att påverka sina barn vs att föräldrar 

har rätt att påverka barnen. Synen på religiösa familjer talade debattörerna försiktigt om och 

gjorde istället religion och religiösa föräldrar/barn/familjer till en politisk fråga.

Nyckelord: Barn, uppväxtvillkor, strikt religiösa föräldrar, religiösa familjer, religiösa samfund, 

sekter.
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 1. Inledning 

Oron för barn som växer upp inom religiösa rörelser är och har varit ett ständigt bekymmer för 

vårt samhälle (Frisk, Nilsson, & Åkerbäck, 2018). Denna oro visades redan året 1998 då statens 

offentliga utredning (1998:139) gjordes. Fokus i den var att det tycktes finnas en brist på 

kunskap i samhället om framför allt barnen som växer upp i religiösa rörelser. För att bara nämna

några farhågor som utredningen tog upp låg oron i att religiösa grupper isolerar sina barn från det

övriga samhället, att föräldrar har en auktoritär uppfostran gentemot sina barn och att barnen inte

får tänka och tycka som de vill samt att barnen inte uppmuntras till kritiskt tänkande. 

Forskning å andra sidan tyder på att religiositet kan förknippas med ökat välbefinnande hos 

föräldrar både bland mödrar och fäder (Henderson m.fl., 2016). Men frågan är om det kan sägas 

vara någon skillnad mellan religiösa föräldrar och strikt religiösa föräldrar och hur det i sådana 

fall påverkar barnen i familjen. Young och Bradford (2014) har inriktat sig på just sambandet 

mellan föräldrars religion och hur den relaterar till föräldrarnas kontroll över sina barn. De har 

jämfört flera olika trosuppfattningar/religioner samt de som identifierar sig som icke troende. 

Deras resultat tyder på att föräldrar som går till gudstjänster varje vecka är mer benägna att 

övervaka vem deras barn umgås med och förväntar sig att deras barn inte dricker alkohol. De är 

också mer benägna att fastställa regler om vilka teveprogram barnen får titta på och har högre 

förväntningar på sexuell moral. Detta gäller framför allt religiöst ortodoxa föräldrar det vill säga 

de som utövar sin tro strikt. Resultat tyder också på att hur kontrollerande föräldrarna var 

gentemot sina barn verkade även bero på vilken kyrka de tillhörde och inte hur ofta de besökte 

kyrkan. Andra fynd som Nelson och Uecker (2018) funnit tyder på att religiöst neutrala föräldrar

upplever högre välbefinnande än evangeliska protestanter vilket kan tyda på att föräldrar 

möjligtvis utsätts för press inom religiösa samfund som har en stark betoning på familjelivet 

(Nelson & Uecker, 2018). Detta tyder på att det kan vara både positivt och negativt för barn att 

växa upp i en religiös familj men det är när föräldrarna utövar sin religion så strikt att de medför 

begränsningar i barnens vardagliga liv som de eventuellt kan påverka barnen negativt.

Detta för resonemanget vidare till mänskliga rättigheter och vilka rättigheter barn och föräldrar 

har. Vilka rättigheter ska ges företräde och väga tyngst. Således står vi inför ett dilemma som 

Klasson Sundin (2016) beskriver som två legitima intressen som står mot varandra där 

barnkonventionen dels betonar barnets rätt till religionsfrihet och dels föräldrars rätt som 

inkluderar rätten att få överföra religiösa värderingar till sina barn samt vägleda sitt barn i sitt 

utövande. 
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I Sverige har barnkonvention (SFS 2018:1197) nyligen blivit lag och aldrig tidigare i historien 

har barnens rättigheter varit i så stort fokus som nu. På den svenska regeringens (2020) hemsida 

står det tydligt att barnkonventionen ska bidra till att synliggöra barnens rättigheter och i all 

offentlig verksamhet ska ett mer barnrättsbaserat synsätt finnas. 

En del av den offentliga verksamheten är det sociala arbetet som arbetar för att främja mänskliga

rättigheter, social rättvisa samt arbeta för barnets bästa (SSR, 2017). Barnets perspektiv styrks 

ytterligare i Socialtjänstlagen (SFS 2001:453) 5 kap.1 § där det tydligt framkommer att 

socialtjänsten ska arbeta för att barn och unga får växa upp under trygga och goda 

levnadsförhållanden. 

Därav ligger det av intresse inom ramen för socialt arbete att förstå hur religion kan påverka 

familjer både positivt och negativt. Genom att uppmärksamma det som skrivs om religiösa 

familjer det vill säga religiösa barn och religiösa föräldrar, kan det ge oss ökad kunskap och 

förståelse om religiösa familjer. Jag har valt att inrikta mig på att undersöka hur svenska 

nyhetstidningar skriver om strikt religiösa familjer. Då jag tänker att vi människor påverkas både

medvetet och omedvetet av det som skrivs om ämnet i nyhetstidningar. Och det i sin tur kommer

att påverka hur vi som arbetar med socialt arbete bemöter och tänker om strikt religiösa familjer 

och framför allt barnen i familjerna.

   2. Syfte och frågeställningar

Syftet är att undersöka och beskriva hur tre svenska nyhetstidningar skriver om religiösa familjer

och vilken bild det skapar av barnen och föräldrarna i dessa familjer. 

• Hur framställs synen på strikt religiösa föräldrar? 

• Hur framställs synen på strikt religiösa barn?

• Hur framställs synen på föräldrar och barn som strikt religiös familj? 

   2.1 Begreppsförklaringar

Detta arbete använder en del begrepp som inte är allmängiltiga utan ger utrymme för tolkningar. 

Därför kommer här en redogörelse för en del av dem:
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Själva ordet strikt är varken positivt eller negativt laddat och tittar man på synonymer till ordet 

strikt så är synonymer noggrann, följdriktig och korrekt. Hur är man då om man är strikt 

religiös? 

Jag har valt att utgå ifrån samma definition som Kelley m.fl. (2020) använder sig av då den 

passar väl in i sammanhanget vad en strikt religiös familj kan sägas vara. De definierar 

religiositet utifrån tre dimensioner: tro, praktik och gemenskap. 

Tro – tron innebär de perspektiv, identiteter och ideal som kommer från religionen. 

Praktik – religiös praktik handlar om den praktiska utövningen av religionen som att gå till 

kyrkan, samt att det kan innebära handlingar som fasta, bön och avstå från sexuellt umgänge 

innan äktenskapet. 

Gemenskap – religiösa gemenskaper ger ett värdefullt socialt stöd och bildar viktiga relationer 

utanför familjen och kan även medföra betydelsefulla effekter på familjerelationer. 

Ovanstående innebär att en strikt religiös familj håller hårt på alla delarna som innefattar tron, 

praktiken och gemenskapen. En familj i detta sammanhang räknas som vårdnadshavare med 

minst ett barn under 18 år.

   3. Tidigare forskning

Att vara barn och växa upp i en strikt religiös familj kan innebära både fördelar och nackdelar 

enligt tidigare forskning på området. Enligt Dollahite m.fl. (2019) har samhällsvetenskapen i 

årtionden starkt fokuserat på problemen med religiösa rigiditeter och att forskare bör bli mer 

flexibla i hur de tänker och utforskar processer kring religiös tro och praktik. De menar även att 

samhällsvetare som grupp tenderar att vara irreligiösa och utifrån detta är det inte så förvånande 

att den stora delen av tidigare forskning har fokuserat på de negativa konsekvenserna av religion 

än de potentiella fördelar som kan finnas. Även Petro m.fl. (2018) tar upp att religiösa 

övertygelser fortsätter att generera en brist på äkta engagemang, en låg acceptansnivå och 

respektlöshet bland forskare så väl som olika professionella och även socialarbetare.

Enligt tidigare forskning har man funnit att överföring av religiositet mellan generationer 

resulterar i bättre familjefunktion och familjerelationer. En önskan många religiösa föräldrar har 

är just att föra över sin religiösa övertygelse till sina barn (Dollahilte m.fl., 2019). Bengtson m.fl.

(2013) har gjort en longitudinell studie under tre decennier med över 3000 deltagare. Studien 

visade att värme och närhet är en signifikant faktor för att barnen skulle fortsätta i föräldrarnas 

3



tro, detta gällde både mor-barn och far-barn relationer. Dollahite m.fl. (2019) nämner en 

undersökning som gjordes av ett forskningscenter i Washington 2016 och där rapporterades det 

att 78 % som idag ser sig som icke religiösa har vuxit upp i strikt religiösa familjer. Det innebär 

att majoriteten av de som uppfostrats av föräldrar som antagligen värderade deras religiösa 

åtaganden högt, idag valt att vara icke religiösa. En idé som vidarebefordrats flera gånger av 

samhällsvetare är att när det finns stelhet i den religiösa utövningen som det kan bli 

problematiskt (Dollahilte m.fl., 2019). 

Detta skulle kunna förklara varför en del som växt upp i strikt religiösa familjer väljer att lämna 

sin religiösa tro de vuxit upp med. Att välja att lämna sin religiösa tro som man vuxit upp med 

skulle även kunna förklaras utifrån Stokes och Regnerus (2009) fynd som tyder på att föräldrar 

som är strikt troende verkar vara frustrerad över att deras barn inte är lika troende, vilket skapar 

en hemmiljö med möjligheter till konflikter och ju större skillnaden är desto större är den 

negativa känslan barnet upplever till sin förälder. Dock är relationen mellan förälder och barn 

inte lägre om barnet värdesätter religionen högre.

Manca (2015) beskriver att en del religiösa samfund är så socialt kontrollerande genom doktrinär

isolering eller fysisk isolering från samhället i stort att de förstör familjers tillvaro.

Strikta religiösa samfund vägleder ofta föräldrarna så att de ska förstå att religionen och dess 

synsätt är till fördel för deras familjer. Detta kan innebära olika fördelar men det finns även 

potential för negativ påverkan så som social kontroll som motiveras av religionen. Att utöva 

religion på ett mycket strikt sätt kan som sagt påverka människor men barnen är de som är mest 

drabbade. En del religiösa samfund upprätthåller höga nivåer av social kontroll genom att 

medlemmarna isoleras från det övriga samhället genom indoktrinering från samfundet. Det kan 

även skilja föräldrar åt hur mycket de integrerar de religiösa normerna i sin familj. Det kan tyda 

på att hur människor ”gör religion” relaterar till hur de ”gör familj” (Manca, 2015). 

Detta kan förstås som att religionen inte är en separat del fristående från allt annat. Utan att det är

flera saker som påverkar exempelvis hur det är i en familj oavsett om man är strikt religiös eller 

inte. 

Petros m.fl. (2018) övergripande resultat kanske visar just detta att det inte endast är religionen 

som kan förklara föräldrarnas uppfostran av sina barn, utan även andra faktorer spelar in som 

samhällsstrukturer, kultur, etnicitet, uppväxtförhållanden och religiös bakgrund. Alla dessa 

värden spelar sedan en viktig roll för hur religionen påverkar föräldraskapet och den religiösa 

uppfostran av barn. Där är religiositeten inte mer specifik än de andra delarna. 
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I relation till detta är det därmed värt att nämna det Frisk (2018) skriver om, att en brännande 

fråga i dagens samhälle är föräldrarnas närvaro eller brist på närvaro i sina barns liv. Där de 

flesta föräldrar vid sidan av att fostra sina barn även ägnar sig åt andra livsprojekt. Frisk (2018) 

menar att en del föräldrar sätter karriären främst och träffar inte sina barn särskilt ofta, på samma

vis som en del föräldrar i vissa religiösa grupper prioriterar religionen framför att vara med sina 

barn. 

Detta resonemang ställer verkligen saker på sin spets då jag tolkar Frisks resonemang som att det

kanske inte är någon större skillnad att bo och växa upp med strikt religiösa föräldrar som ägnar 

mycket tid åt religiösa aktiviter i jämförelse med att bo i en familj där föräldrarna arbetar mycket

och prioriterar det i första hand istället för att umgås med sina barn. Med tanke på det som tagits 

upp ovan att det inte endast är religionen som kan förklara hur man kan vara som förälder utan 

föräldraskapet påverkas av flera saker varav ett kan vara religionen. Därmed är det alldeles för 

enkelt att anta något i stil med att barnen som växer upp i strikt religiösa familjer per automatik 

far illa. 

Frisks m.fl (2018) genomförde ett forskningsprojekt i Sverige under åren 2012-2016 med syftet 

att undersöka barnens situation i några religiösa minoritetsgrupper. Frisk m.fl (2018) beskriver 

religiösa minoritetssamfund/grupper utifrån en sociologisk mening som utmärks av sektliknande 

kriterier och där en del religiösa samfund uppfyller de kriterierna delvis. Exempel på detta kan 

vara att dessa grupper har höga krav på engagemang från sina medlemmar samt att gruppen 

avviker från majoritetssamhällets normer och värderingar. De som ingick i projektet var 

Scientologi-kyrkan, Hare Krishna, Kristna Kyrkan Plymouthbröderna, 

Enighetskyrkan/Familjefederationen för Världsfred och Enighet, Guds barn, Jehovas vittnen och 

Knutby Filadelfia. 

En sammanfattning av Frisks m.fl (2018) empiriska material visar tendensen att kulturella vanor 

utvecklas lokalt och att vara barn i en religiös familj skiljer sig åt även inom samma religion. Att 

växa upp i en religiös minoritetsgrupp idag representerar definitivt inte samma upplevelser som 

att växa upp i samma religion som för 20-30 år sedan. Det som påverkar att barnens situation ser 

olika ut är för det första att religiösa grupper skiljer sig åt, dels vad gäller utövandet av 

religionen, religionens lära och livsstil samt att religiösa grupper skiljer sig åt vilken syn de har 

på barn och hur de bör uppfostras. Det andra är att läror och riktlinjer inom religionerna 

förändras över tid som exempelvis Hare Krishna rörelsen som under 1980-talet lät sina barn växa

upp i gurukula system som innebar att barnen inte bodde tillsammans med sina föräldrar. Vilket 
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är tvärtom mot idag då rörelsen fokuserar mer på familjen och barnen och som ger barnen en helt

annan situation. Det tredje är individuella skillnader mellan föräldrarna som påverkar att barnens

uppväxt inom en och samma grupp kan skilja sig åt. Som exempelvis en del föräldrar tillämpar 

lärorna strikt medan en del mindre strikt. För det fjärde är alla barn olika som individer samt att 

de kan ha valt olika nivåer av engagemang eller distansering från den grupp de vuxit upp i. 

Attityden mellan grupperna mot före detta medlemmar och de medlemmar som är mindre 

engagerade är varierande. Det påverkar även barnens situation för de barn som lämnat gruppen 

men även barnens egen attityd till gruppen. Hur de olika grupperna ser på dem som väljer att 

lämna gruppen är olika. Exempelvis de som lämnar Jehovas vittnen och Plymouthbröderna 

förlorar ofta kontakten med gruppen och även sin familj, det vill säga mamma, pappa och 

syskon. Detta sätt att behandla före detta medlemmar kan skapa en fientlig hållning mellan 

gruppen och avhopparen. Upplevelsen av detta skiljer sig åt till skillnad från grupper där en före 

detta medlem välkomnas av gruppen om man vill besöka gruppen igen, och så var det även i en 

del av grupperna som var med i forskningsprojektet. Det framkommer även att medlemmar och 

före detta medlemmars berättelser skiljer sig åt. Nuvarande medlemmar tenderar till exempel att 

komma ihåg fler fördelar med det religiösa utövandet under barndomen. Som exempelvis 

uppmuntran till att våga gå emot majoritetssamhället och tänka själva. Medan före 

detta medlemmar i stor utsträckning minns påtryckningar, dåligt samvete och begränsningar 

gällande fritt tänkande (Frisks m.fl., 2018).

Detta stämmer överens med Mancas (2015) resultat då även hon fann att nuvarande medlemmar 

kommer ihåg fler fördelar med barndomen än före detta medlemmar som lämnat religionen. 

Manca (2015) undersökte memoarer skrivna av personer som vuxit upp med strikt religiösa 

föräldrar under sin barndom. Dessa visar att i de flesta fall skrev de kärleksfullt om sina föräldrar

och den eventuella felbehandling de utsatts för hänförde författarna till religiösa krav. 

Föräldrarnas brister förklarades av sociala omständigheter och i sina memoarer uttryckte de en 

förståelse för hur deras föräldrar svarade på religiösa krav, hur de tog hand om sina barn eller 

begick våldsamma handlingar. Missbruk, försummelse eller båda var centrala för nästan alla 

memoarer. En del vuxna barn tror att religionen påverkade deras uppväxt positivt, detta gäller 

särskilt för dem som inte känner sig misshandlade och som stannade kvar i sin religiösa 

organisation eller de som hade positiva minnen från sin religiösa gemenskap. Manca (2015) 

menar dock att när föräldrar prioriterar sin religion i religiösa grupper finns möjligheten att 

barnen drabbas dubbelt. Det vill säga i händerna på sina ofta älskande föräldrar och i händerna 
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på dem som misshandlar sina föräldrar det vill säga det religiösa samfundet. Men att utöva 

religion strikt i en religiös grupp kanske inte förutsätter skada, men det kräver ett stort 

engagemang att utöva religion strikt som överträffar de flesta andra ansvarsområden och därmed 

påverkar det hur människor gör familj. Petro m.fl. (2018) menar att bevisen är motstridiga när 

det handlar om föräldrars engagemang för religiösa övertygelser och om det medför en hård eller

varm föräldrastil. Ett exempel som lyfts fram är att religiösa värderingar har en starkare inverkan

på föräldrarnas sätt än andra värderingar har. 

Nilsson (2018) har analyserat artiklar som är skrivna i svenska nyhetstidningar och som tar upp 

ämnet barnens rättigheter i relation till religiösa minoritetsgrupper i Sverige. Nilsson 

identifierade två teman från materialet. Det ena är debatten över föräldrarnas rättigheter kontra 

barnens rättigheter och den andra uppdelningen mellan bra och dålig religion. I en av artiklarna 

påstår författarna att barn inom sekteristiska grupper får lära sig att inte tala med utomstående 

om vad som händer inom gruppen. Samt att det påstås att dessa barn inte har något 

självbestämmande. Forskningsprojektet som Nilsson (2018) med kollegor genomförde mellan 

2012-2016 i Sverige har därmed försökt att ge dessa barn en röst och utmana de antagandet. 

Annan tidigare forskning av Kelley m.fl. (2020) visar att religion kan både förena och splittra 

familjerelationer i en strikt religiös familj. Med förena menar författarna att religionen skapar 

harmoni mellan familjemedlemmarna och andra personer som tillhör den religiösa tron. Där 

ingår också de positiva processer och positiva interaktioner mellan föräldrar och barn. Samt det 

som stärker relationer och för föräldrar och barn närmare varandra. Med splittrande menar 

författarna istället att religionen skapar en disharmoni mellan familjemedlemmarna och andra 

personer som tillhör den religiösa tron, med fokus på strider och konflikter. I deras studie var 

deltagarna från de tre största religionerna judendomen, kristendomen och islam. Resultaten från 

studien visar att religionen var mer förenande än splittrande för dessa familjer. Detta kan 

sannolikt bero på att kristendomen, judendomen och islam lägger stor vikt vid äktenskap och 

föräldraskap som är en del av deras grundläggande läror men kan också bero på hur studien är 

utformad och dess deltagare. Det positiva som hittades var att religiösa metoder resulterar ofta i 

kvalitetstid som familj, samt att en del religiösa metoder som bön ger föräldrarna vägledning i 

föräldraskapet. Men fynd visar även att religionen kan vara splittrande, särskilt i familjer där de 

religiösa värdena och vad föräldrarna ville att sina barn skulle göra kom i konflikt med vad 
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barnen själva ville göra. Som exempelvis när barnen ville delta i aktiviteter som strider mot den 

religiösa övertygelsen. Eller barnets önskan att passa in bland sina kamrater utanför den religiösa

gruppen (Kelley m.fl., 2020).

Dollahite m.fl (2019) har i sin studie undersökt fasthet och flexibilitet bland ett urval av strikt 

religiösa föräldrar i USA som också likt Kelley m.fl. (2020) använt sig av deltagare som tillhör 

någon av de tre största religionerna judendomen, kristendomen och islam. Där fasthet innebär 

lojaliteten mot gud och guds avsikter och flexibilitet definieras som lojalitet mot familjens 

medlemmar och deras behov och omständigheter. Resultaten visar att många religiösa föräldrar 

var noga med att delta på religiösa praktiker varje vecka. Medan andra var mer flexibla i sin 

inställning till religiös praktik och familjereligiösa metoder. Det var även många föräldrar som 

stod fasta vid sin religiösa tro, vilket innebär att de höll strikt på de läror som fanns inom deras 

trossamfund så som de uppfattade dem. Medan andra föräldrar uttryckte en viss grad av 

flexibilitet i förhållande till sin tro. Resultaten tyder även på att starkt religiösa föräldrar kan 

gynna sina barn när de strävar efter att vara tillräckligt flexibla hur deras övertygelser och 

metoder tillämpas i familjen samt att de visar lojalitet mot sina familjemedlemmar genom att se 

till deras behov. 

Petro m.fl (2018) undersökte vilken effekt religionen har på föräldraskapet och på vilket sätt 

religionen vägleder föräldrar hur de ska vara föräldrar. Föräldrarnas religiösitet kan påverka 

deras beteende och övertygelser som kommer forma deras barn. Särskilt små barn det vill säga 

åren innan tonåren kan föräldrarnas religiösitet ha en stark inverkan på barnets välbefinnande. 

Föräldrar har en viktig roll i formningen av sina barns identitet. De flesta föräldrar såg religionen

som ett levnadssätt som överförs mellan generationer. Därmed var en del av deras föräldraansvar

att förmedla sin tro till barnen. Positiva effekter är särskilt troliga om förälder och barn delar 

samma tro och att de tillsammans som familj ägnar sig åt religiösa aktiviteter så som att gå till 

kyrkan. Religionen verkar även kunna spela roll för att forma mäns intresse för sitt barn, 

religiösa fäder är mer aktivt involverade i sina barns liv och betonar vikten av familjerelationer. 

Dock betonar religiösa läror att både män och kvinnor spelar en central roll i familjen. 
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Sammanfattningsvis ser vi att tidigare forskning visar på olika resultat angående hur det är för 

barn att växa upp med strikt religiösa föräldrar. Och att de olika resultaten troligtvis beror på i 

vilken kontext studien är gjord i. Tidigare forskningsresultat visar även på att det är ett komplext 

fenomen att studera hur barn som växer upp med strikt religiösa föräldrar har det under sin 

barndom. Då det är fler faktorer än religionen som påverkar barnens livsvillkor och hur man är 

som förälder. Dock verkar det som att den forskning som tidigare gjorts kan vara ganska överens

om att det är när föräldrarnas religiösa övertygelse är så strikt att föräldrarna inte är lyhörda mot 

sina barn och deras tankar och känslor som det blir problematiskt. 

4. Teoretiska perspektiv 

För att undersöka och beskriva hur svenska nyhetstidningar skriver om religiösa familjer och 

vilken bild det skapar av barnen och föräldrarna i dessa familjerna så har jag valt 

socialkonstruktionistisk teori och diskursteorin. Dessa två teorier valdes eftersom den 

socialkonstruktionistiska teorin bidrar med perspektivet att vi människor skapar vår verklighet 

genom språket, det vill säga när vi talar med varandra (Payne, 2015) och när vi läser exempelvis 

det som skrivs i nyhetstidningarna. Diskursteorin å andra sidan ser till vilken makt språket i sig 

har och att det pågår en kamp i samhället vem som har rätt att få definiera (Svensson, 2019), i 

detta fallet religiösa föräldrar, religiösa barn och religiösa familjer. Därmed kompletterar dessa 

två teorier varandra då båda har fokus på språket och hur språket påverkar oss människor, men 

de utgår ifrån två olika perspektiv. Den socialkonstruktionistiska teorin ser på språket som 

socialt konstruerat och diskursteorin ser på språket utifrån ett maktperspektiv.  

I det sociala arbetet och under socionomutbildningen talas det om makt ur olika aspekter och 

exempelvis den makt som socialarbetare besitter gentemot bland annat sina klienter. Dock får det

inte glömmas bort att makt även visar sig genom språket i sig, då det påverkar oss dels metvetet 

och dels omedvetet. Att därmed belysa språkets makt utifrån det som skrivs i nyhetstidningar och

använda teorier för att förklara detta som i detta fallet den socialkonstruktionistiska teorin och 

diskursteorin kan ge oss ökad förståelse för det som skrivs och varför det skrivs samt synliggöra  

förgivettagna föreställningar om i detta fallet religiösa familjer. 
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4.1 Socialkonstruktionistisk teori

Den socialkonstruktionistiska teorin har sin utgångspunkt i att verkligheten är socialt konstruerad

av oss människor. Dock finns en skillnad mellan ideér om personliga konstruktioner och sociala 

konstruktioner, men det är inte alla författare som skiljer dessa åt. Kort förklarat har 

konstruktionism fokus på sociala konstruktioner och konstruktivism har fokus på individen och 

hens personliga konstruktioner (Allwood & Eriksson, 2010; Payne, 2015). Jag kommer här att 

lägga fokus på sociala konstruktioner som innebär att människor utvecklar gemensamma bilder 

av verkligheten. Detta görs genom att samspela med varandra med hjälp av språket och då 

utvecklas gemensamma ideér som kommer till uttryck i språket. Samspelet mellan människor 

gör att vi kommer fram till samma upplevelser av vad som anses vara verkligt i de sociala och 

kulturella sammanhang vi delar eller har gemensamt. Dessa ideér brukar kallas för 

socialkonstruktionistiska.

Den socialkonstruktionistiska teorin och dess ideér är användbar just för att den utgår ifrån att 

den värld och verklighet vi lever i är socialt konstruerad. Genom att människor samspelar med 

varandra med hjälp av språket så utvecklas gemensamma ideér om vår verklighet. Det vill säga 

att genom språket skapas tolkningar som bildar människors gemensamma förståelse av 

verkligheten (Payne, 2015). Det stödjer mitt resonemang i inledningen att vi människor kan 

påverkas både medvetet och omedvetet av det som skrivs i media. Det som skrivs är då också 

med och skapar en slags verklighet.  

Den sociala verkligheten det vill säga det vi uppfattar som verkligheten kommer till genom att 

människor har kommit överens om en gemensam bild om hur saker och ting fungerar (Payne, 

2015). Kort och gott kan sägas att vi människor konstruerar vår egen verklighet. Det innebär att 

när det i nyhetstidningar skrivs om strikt religiösa familjer på olika debattsidor gör det att 

samhället får en gemensam uppfattning om detta, som får stå för vår verklighet oavsett om det är

så på riktigt eller inte. Det kan då tolkas som att den offentliga debatten om detta blir en 

accepterad sanning om strikt religiösa familjers situation. 

Payne (2015) beskriver att om man utgår ifrån den sociala konstruktionen av vår verklighet så 

har vi människor vissa antaganden om verkligheten som grundar sig på gemensam kunskap och 

det som vi har accepterat som sanning. Därmed blir det som vi har accepterat som sanning 

institutionaliserat. Det innebär att vi gör det till regler och de flesta är då överens om att det är på

det sättet vi ska uppfatta samhället. Denna förståelse blir även legitimerad alltså accepterad som 

moraliskt riktig och rätt. Det skulle kunna förklara synen som skapas i strikt religiösa samfund, 
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där de som ingår i samfundet har en gemensam övertygelse om att deras tro och handlingar är de 

sanna och rätta. 

En idé med socialkonstruktionistiska ideér är att sociala omständigheter inte är skrivna i sten och

det finns därmed chans att förändra och genom att diskutera just detta kan vi bidra till en 

förändring (Payne, 2015). Det innebär att den syn som idag finns på strikt religiösa familjer kan 

förändras genom att dels undersöka vad som skrivs i media om ämnet och dels analysera och 

diskutera det. 

Ett annat perspektiv på detta som Payne (2015) beskriver är att sociala problem skapas då en 

social grupp med hjälp av massmedia framgångsrikt påstår något om en viss frågeställning som 

är problematisk och därmed kräver sociala och politiska ingripanden. Detta argument kan då 

underbygga att strikt religiösa familjer inte är problematiska i sig utan problemen skapas genom 

att en grupp hävdar något i samband med dem. Det vill säga att problemen skapas genom att 

media framställer dessa familjer som dåliga uppväxtförhållanden för deras barn. Därmed inte 

sagt att det kan vara jobbigt för en del barn som växer upp i strikt religiösa familjer men även att 

det finns barn som har upplevelser av att det är bra att växa upp i en strikt religiös familj. 

4.2 Diskurs

Innan jag går in på själva diskursteorin och dess innebörd förklaras först hur ordet diskurs 

definieras. Begreppet diskurs kan beskrivas som ett bestämt sätt att tala och skriva om världen. 

Det är diskursen som skapar det som anses vara legitimt och sätter gränserna för vad som får 

sägas och göras under en viss period. Detta i sin tur skapar etablerade sanningar som råder under 

en viss tidsperiod i ett visst socialt sammanhang (Svensson, 2019). Diskursen utgör hur och på 

vilket sätt man talar om ett visst fenomen. Det finns därmed vissa förväntningar på vem som får 

säga vad och hur det sägs. Diskursen innefattar därmed en maktaspekt där det finns antaganden 

om vem som har rätt att definiera diskursen, det vill säga de antaganden som vi människor tar för

givna. Ett exempel på en diskurs är den vetenskapliga diskursen. I den diskursen är det 

vetenskapssamhällets företrädare som har makten att definiera vad som ses som vetenskap, för 

om exempelvis en riksdagsman utifrån sin partipolitiska ställning skulle börja definiera vad som 

är vetenskapligt och ovetenskapligt skulle det antagligen ha lite inflytande på hur forskare 

definierar sina kriterier för vetenskaplighet (Allwood & Eriksson, 2010). 

Boréus (2015) talar om vikten av att avgränsa den diskurs som ska analyseras och då kan 

följande frågor användas:
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Sättet att tala/skriva om vad? Religiösa familjer, som innefattar föräldrar och barn. 

Inom vilket sammanhang/institution? Media, det vill säga det som skrivs om religiösa familjer

i tre svenska nyhetstidningar.

När? Mellan åren 2018-2020.

4.3 Diskursteorin 

Då den socialkonstruktionistiska teorin som förklarats ovan har fokus på hur människor 

använder språket i samspel med andra för att skapa en gemensam förståelse av verkligheten 

(Payne, 2015), menar diskursteorin att det pågår en kamp i samhället hur saker och ting ska 

tolkas och vem som har tolkningsföreträde. Det vill säga vem besitter makten att få beskriva vad 

som är sant och inte (Svensson, 2019). 

Diskursteorin har sina rötter i poststrukturalismen och postmarxismen. Men diskursteorin 

utvecklar och problematiserar den marxistiska teorin, genom att kombinera den med ett särskilt 

intresse för språket och dess betydelse för skapandet och vidmakthållandet av olika 

maktrelationer i samhället. Diskursteorins främsta förgrundsgestalter är Ernesto Laclaus och 

Chantal Mouffes och för dem är diskursteorins viktigaste utgångspunkter att sociala fenomen 

ständig befinner sig i en produktionsprocess. Ett ords betydelse eller ett fenomen kan inte få en 

definitiv bestämmelse, utan det sker en ständig kamp i samhället hur saker och ting ska tolkas. I 

samhället kämpar olika grupper och krafter om att få bestämma den slutgiltiga tolkningen av 

olika fenomen. Det är denna maktkamp som Laclaus och Mouffe huvudsakligen intresserade sig 

för. Kampen om rätten att få bestämma vad som är ”sant” och vad som består av ”odiskutabla” 

fakta. Syftet med diskursteorin är att analysera dessa kamper om betydelse och makt som språket

ger uttryck för (Bergström & Ekström, 2018; Svensson, 2019). Det innebär att maktkamper på 

samhällsnivå kan studeras genom språket då det hela tiden pågår en kamp i samhället om vem 

som har makt att definiera vad som är sant och osant (Bergström & Ekström, 2018). Detta 

innebär att det som skrivs på debattsidorna i nyhetstidningarna ger dem makt att definiera synen 

på strikt religiösa familjer medan dessa familjer själva ej ges företräde att definiera sin situation.
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5. Metod 

5.1 Vetenskapsteoretisk ansats 

Den filosofiska världsbild, det vill säga utgångspunkten för min studie och hur jag ser på 

kunskap är den hermeneutiska ansatsen. Allwood och Erikson (2012) förklarar att hermeneutiken

betonar tolkningens roll för att förstå och skaffa sig kunskap. Genom att tolka empirin skapar det

nya sätt att förstå känslor, motiv och handlingar. Hermeneutiken menar även att allt det vi 

människor förstår utgår från vår förförståelse, som betyder att vår förförståelse är ett resultat av 

våra erfarenheter, den kultur och det samhälle vi lever i och vi kan inte förstå saker frikopplat 

från den. Det innebär även att min förförståelse är med och påverkar hela studien från början till 

slut. 

Studien handlar om att undersöka och beskriva hur tre svenska nyhetstidningar skriver om strikt 

religiösa familjer. För att söka svar på syftet och mina frågeställningar har jag analyserat artiklar 

i ämnet som publicerats i svenska nyhetstidningar. Det innebär att jag utifrån empirin i det här 

fallet publicerade artiklar vill finna svar på mina forskningsfrågor och söka förståelse. 

Forskningsansatsen kan därmed förklaras vara induktiv då man utgår ifrån empirin till skillnad 

från deduktiv ansats som utgår ifrån en teori eller hypotes (Alvesson & Sköldberg, 2008). 

Förutom att tolka det som skrivs för att förstå och skaffa sig kunskap utgår denna uppsats utifrån 

en socialkonstruktionistisk syn på språket, det vill säga att de vi människor förstår som 

självklarheter och vår verklighet skapas genom social interaktion och genom språket. Enligt detta

synsätt har sociala konstruktioner en viktig funktion när det handlar om att skapa människors 

bild av vad som är normalt och onormalt (Payne, 2015). 

5.2 Etiska överväganden 

I den samhällsvetenskapliga forskningen finns det fyra forskningsetiska principer som man 

vanligtvis utgår ifrån då det finns personer som direkt berörs av forskningsprocessen, det vill 

säga när personer är med i själva forskningen så som vid intervjuer. Dessa är informationskravet,

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet och de fyra reglerar förhållandet 

mellan forskare och de personer som är med i forskningsprocessen (Vetenskapsrådet, 2020). I 

min studie används artiklar publicerade i svenska nyhetstidningar. Men det är ändå viktigt att 

tänka på etiska aspekter och vara medveten om etiska problem som kan framkomma i min 

studie. Enligt Vetenskapsrådet (2017) har forskare även ett ansvar för de som indirekt påverkas 

av forskningen och forskningsresultaten. Det är viktigt att se till att min forskning bedrivs på ett 

13



sätt som stämmer överens med mina egna etiska principer. Den forskning man genomför ska 

vara av hög kvalitet och där man som forskare förväntas göra sitt bästa (Vetenskapsrådet, 2017). 

Trots att jag som forskare vill väl och försöker göra mitt bästa får det inte glömmas bort att jag 

påverkas av tidigare erfarenheter och tidigare inlärda kunskaper och normer. Därmed är det svårt

att vara helt objektiv i sin forskning. 

Andersson m.fl. (2015) tar upp att forskare ska akta sig för att i sin forskning förstärka bilden av 

det annorlunda. Författarna menar att normer som dominerar i vårt samhälle om exempelvis 

fosterbarn, barn på barnhem och barn och vuxna i hemlöshet är exempel på grupper i samhället 

vars perspektiv kan komma i underläge gentemot de dominerande perspektiven i samhället. 

Sedan länge har dessa grupper beskrivits utifrån enkla schablonbilder så som begreppsparen 

normalt-onormalt, vi-dom, ute-inne. Dessa bilder reproduceras sedan av exempelvis 

välgörenhetsorganisationer och kvällstidningar och andra etermedier och får därmed stor 

genomslagskraft. Detta innebär att det skapas allmänna föreställningar om en del grupper i 

samhället som i sin tur påverkar både forskare och det vi forskar om. Vi kan aldrig vara helt fria 

och objektiva i hur vi tänker och formulerar oss utan vi påverkas bland annat av tidigare 

erfarenheter och tidigare inlärda system. Det innebär att forskare liksom andra människor 

påverkas av omvärldens och samhällets syn på kontroversiella och omdebatterade 

samhällsproblem. Därmed är det viktigt att när man forskar om grupper som inte ingår i 

samhällets dominerande normsystem att i forskningsprocessen använda kritisk reflektion och 

självreflektion så man inte använder teorier och perspektiv som förstärker bilden av det 

annorlunda. Jag vill därmed nämna att jag strävar efter att vara neutral i min forskning men som 

nämns ovan är det omöjligt att vara helt neutral och objektiv då vi påverkas av våra tidigare 

erfarenheter. 

 

5.3 Förförståelse 

Min förförståelse i denna uppsats är att min mamma var medlem i Jehovas Vittnen när jag var 

mellan 10-16 år. Det innebar att även jag och mina syskon samt mammas man var med i 

församlingen under dessa år. Men det var bara mamma som döpte sig och blev ”riktig medlem” i

församlingen. Även min farmor, farbror och hans fru och barn var Jehovas vittnen under 

perioden min familj var med och de tillhör fortfarande Jehovas vittnen idag. Min mamma, 

hennes man och jag och mina syskon valde själva att lämna Jehovas vittnen, vilket vittnena 

kallar för avhoppare alternativt avfälling. Det vill säga de som väljer att lämna samfundet av 

14



egen vilja. Utesluten kallas de som blir utesluten ur församlingen på grund av att de gjort något 

som enligt Jehovas vittnens bibel anses vara fel. 

När min familj valde att lämna innebar det att mamma inte får prata eller umgås med andra 

Jehovas vittnen längre så som min farmor och mina andra släktingar. Jag och mina syskon döpte 

oss aldrig och sågs aldrig som fullvärdiga medlemmar därav får jag fortfarande ha kontakt med 

mina släktingar som är Jehovas vittnen. Dessa år har präglat min syn på religiösa samfund då jag

har egna erfarenheter av att leva i ett strikt religiöst samfund. Att vara medlem i Jehovas vittnen 

kräver engagemang från både vuxna och barn och så här i efterhand så har jag både positiva och 

negativa erfarenheter av att vara med. För att bara kort nämna en positiv sak och en negativ så är 

ett positivt minne att är du med i församlingen så är det en otrolig gemenskap mellan både unga 

som gamla, det är snälla människor som har bra värderingar så som att inte ljuga, stjäla eller vara

dum mot andra. När man kommer till rikets sal som är deras gemensamma samlingsplats för 

möten flera gånger i veckan finns en gemenskap och värme.

Dock är det mycket man inte får göra som ett Jehovas vittne så som att inte fira jul, födelsedagar,

eller andra högtider, inte svära, inte rösta i val, inte ha sex före äktenskapet, inte dricka för 

mycket alkohol, inte äta mat med blod i så som blodpudding, inte ta emot blodtransfusion, 

undvika att umgås med icke Jehovas vittnen och detta gäller ung som gammal, samt uppmanas 

till att inte läsa högre utbildningar på universitet och liknande. Allt material så som deras 

tidskrifter, böcker och biblar är gratis för alla och därför uppmuntras medlemmar att skänka så 

mycket pengar de kan till organisationens verksamhet som trycker och skriver allt bibliskt 

material. Den som inte lever upp till dessa krav så finns tydligt uttalade hot om att du inte 

kommer att överleva när gud snart ingriper vid harmageddon då gud ska ta bort alla ”onda” 

människor från jorden och göra jorden till ett paradis där människor lever i fred och utan 

sjukdomar för evigt. 

Detta är min uppfattning när jag ser tillbaka på tiden i Jehovas vittnen och hade jag skrivit om 

detta under tiden jag var med hade synen antagligen varit annorlunda. Det jag minnas är att när 

man lever i det så är alla dessa regler självklara att leva efter. Utan det är när man börjar tvivla på

tron och börjar se det ur ett annat mer kritiskt perspektiv som man får uppfattningen om att allt 

det man trott på tidigare var konstigt och ologiskt.
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5.4 Forskningsdesign

Forskningsdesignen är den övergripande planen för min forskningsstudie, den definierar vilken 

typ av studie jag ska genomföra. Ahrne m.fl (2015) beskriver forskningsdesignen som alla de val

jag som forskare/student gör för att utforma mitt projekt. Det vill säga vilka metoder jag ska 

använda för att samla in data, vilket urval av texter jag ska göra, hur jag ska analysera texterna, 

hur jag gör projektet trovärdigt, vilka etiska frågor kan uppstå? Studiens trovärdighet inverkar på

textens transparens därav vikten av att tydligt redogöra för sin forskningsprocess så att läsaren 

kan ta del av hur författaren tänkt och resonerat kring sina val, även tvivel bör man presentera för

läsaren. Medvetenhet om eventuella svagheter i forskningsdesignen är alltid bättre än att dölja 

dem för läsaren. 

Creswell (2013) tar upp att valet av kvalitativ eller kvantitativ metod påverkar valet av urval, 

datainsamlingsmetoder och analys. Dessa val påverkas även av den filosofiska världsbild jag 

som forskare har och också av forskningsproblemet, mina personliga erfarenheter och den publik

jag skriver för. Den metod jag tänker mig som passar mitt syfte och frågeställningar är den 

kvalitativa metoden som beskrivs av Eliasson (2018) som en metod som fokuserar på att 

undersöka och förstå och komma åt sammanhang som kräver förståelse. Den kvalitativa metoden

tränger in på djupet och vill förstå. Den kvantitativa metoden å andra sidan är bra då man vill 

kunna förklara och sätta siffror på sitt undersökningsmaterial och sedan dra allmänna slutsatser. 

Men då mitt syfte inte är att undersöka hur många eller hur mycket eller att generalisera passar 

en kvalitativ metod bättre. 

Enligt Levin (2015) kan den kvalitativa metoden ses som ett induktivt arbetssätt som strävar 

efter att tolka och förstå i jämförelse med den kvantitativa metoden som istället strävar efter 

förklaringar och samband. Jag har valt den kvalitativa metoden för att jag vill undersöka hur 

svenska nyhetstidningar skriver om strikt religiösa familjer. Fördelarna med att välja dokument, 

redan skrivna texter är enligt Creswell (2013) att det representerar data som redan har 

uppmärksammats, i det här fallet texter (artiklar) som redan är publicerade i nyhetstidningar. 

Detta kan vara lämpligt i mitt fall då jag vill undersöka hur media beskriver strikt religiösa 

familjer. Boréus (2015) tar upp att texter bidrar till att forma människors föreställningar om hur 

samhället är och borde vara. Genom att analysera texter studeras ett perspektiv som är en del av 

det som bygger upp människors uppfattning om samhället (Boréus, 2015). Då jag har valt att 

undersöka redan publicerade artiklar kan diskursanalys vara lämpligt att använda, som enligt 

Bergström och Boréus (2018) är ett analysverktyg för att analysera språket, i detta fallet 
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publicerade texter. Det finns olika textanalytiska inriktningar vid analys av texter varav 

diskursanalys är en av dem (Bergström & Boréus, 2018). Inom själva diskursanalysen finns det 

sedan olika inriktningar när man ska analysera texter, som exempelvis diskurspsykologin, WPR-

ansatsen, diskursteori (Bergström & Ekström, 2018) och kritisk diskursanalys (Boréus & Brylla, 

2018). I denna studie har jag valt diskursteorin som inriktning för att analysera mitt empiriska 

material. 

Sammanfattningsvis är diskursanalys dels en teori om språkets funktion (så som beskrivits ovan 

under teoretiska perspektiv) och dels en metod att undersöka språkets funktion (Svensson, 2019),

därav kan den användas dels som en teori och dels som en metod i en studie. Dessa två 

inriktningar kan även sägas gå in i varandra och den ena utesluter inte den andra (Bergström & 

Ekström, 2018).

5.5 Urval och avgränsningar

Det finns olika metoder för insamling av empiriskt material vid kvalitativa studier så som 

observationer, intervjuer och olika slags textdokument, som publicerade texter i nyhetstidningar, 

personliga brev eller dagböcker. I kvalitativa studier är det även vanligt att flera typer av data 

samlas in samt att datan väljs ut på ett målstyrt sätt (Creswell, 2013). Jag har i min studie valt att 

använda mig av publicerade artiklar i tre olika svenska nyhetstidningar då jag vill undersöka hur 

media skriver om strikt religiösa familjer. 

Enligt Bergström och Ekström (2018) är första steget i en diskursanalys att fundera över vilket 

material som kan besvara min forskningsfråga, det vill säga hur tre svenska nyhetstidningar 

skriver om strikt religiösa familjer. Bergström och Ekström (2018) menar även att det är viktigt 

att kunna förklara varför just detta urval samt att urvalet ska stämma överens med 

forskningsfrågan och att i urvalet göra en tidsmässig avgränsning. Jag har valt att avgränsa mig 

till artiklar som är max två år gamla (2018-2020) och publicerade på debattsidorna i tidningarna, 

då jag tänker att på dessa sidor förs en diskussion om synen som finns på strikt religiösa familjer.

 

Mitt empiriska material består av artiklar publicerade i följande tre svenska nyhetstidningar:

• Dagens Nyheter (DN) - oberoende liberal. Dagstidning. (Morgontidning).

• Aftonbladet (AB) - oberoende socialdemokratisk. Kvällstidning.

• Dagen (D) - dagstidning grundad på klassisk kristen tro. Politiskt obunden. Dagstidning. 
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Dagens Nyheter valdes ut på grund av att den är en av Sveriges större morgon/dagstidningar och 

har striktare utformning än kvällstidningar som är mer inriktad på säljande innehåll 

(Nationalencyklopedin, 2020). Dagens Nyheter publicerar en ny debattartikel varje dag som 

anses innehålla nyheter eller nya tankar (Dagens nyheter debatt, 2020).

Aftonbladet valdes ut på grund av det är en av Sveriges största tidningar. Jag tänker att det som 

skrivs där läses av en hel del människor i samhället och är en tidning som når många läsare. 

Aftonbladets debattsida är enligt Aftonbladet själva Sveriges största debattsida som når tre 

miljoner läsare varje dag (Aftonbladet, 2020). 

Dagen valdes ut på grund av att den har kristen grund och passar därmed in på mitt ämne. Dagen

är Sveriges största kristna dagstidning och på Dagen debatt skrivs det om olika ämnen i 

skärningspunkten mellan religion och samhälle, samt att Dagen debatt publicerar även texter som

inte stämmer överens med deras kristna linje (Dagen, 2020). 

En motvikt till Dagen kan vara Humanisterna som ger sina synpunkter i bland annat i DN 

Debatt. Humanisterna månar om det sekulära samhället och att mänskliga rättigheter ska vara 

överordnade religiösa normer och värderingar (Humanisterna, 2020). 

Jag har sökt efter artiklar i databasen Retriver Research/Mediearkivet och i den databasen valt ut 

att söka artiklar i Aftonbladet, Dagen och Dagens Nyheter. Jag har valt artiklar som endast 

publicerats på tidningarnas debattsidor och som tagit upp ämnet religiösa föräldrar och/eller 

religiösa barn. Artiklar valdes bort då de inte matchade mitt syfte, eller var publicerad i en annan 

tidning eller som inte var debattartiklar. 

Nedan presenteras de sökord jag använt för att hitta valda artiklar samt artiklarnas namn, 

författare och årtal. Initialt fick jag 100-200 träffar i varje tidning som slutligen mynnade ut i 12 

artiklar. Den fjärde december 2020 slutade jag att söka artiklar då jag upplevde att jag fått en viss

mättnad då. I samtliga tidningar har de tydligt framförts att det är skribenternas åsikter och ej 

tidningarnas åsikter som framförs i debattartiklarna. 
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5.6  Valda artiklar

Nyhetstidning Olika sökord jag använt

för att hitta valda artiklar. 

Valda artiklar 

Aftonbladet – 

Debatt 

religiösa familjer

religiösa föräldrar

religiösa samfund

barnens religionsfrihet

barnkonventionen 

kulturella sedvänjor

Legitimera inte slöja på barn med nya lagen 

- Debattörerna: Vi ser risker när 

barnkonventionen blir svensk lag. 

Karim Shamohammad ordförande 

Riksförbundet Barnen först. M.fl., (2019). 

Barn som omskärs ses som ägodelar. 

Soleyman Ghasemianai, författare och 

socionom, (2019). 

Skamligt inte förbjuda alla religiösa 

friskolor. Daniel Färm, chef Tankesmedjan 

Tiden, (2019).

Skolavslutning ska vara fri från religion. 

Sara Mohammad, Riksorganisationen Glöm 

Aldrig Pela och Fadime och hedersdoktor vid 

Linköpings universitet. 

Jonas Lundgren, Goodwill-ambassadör för 

Riksorganisationen Glöm aldrig Pela och 

Fadime och kommunfullmäktige på Lidingö för

(V), (2018). 

Dagen – Debatt religiösa familjer

religiösa föräldrar

religiösa samfund

barnens religionsfrihet

kulturella sedvänjor

mycket religiös

Föräldrar har rätt att ge tron vidare till sina 

barn.

Martin Helgesson, Apologia., Sofia Ödman, 

frilansande barnpedagog, (2020). 
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religiös övertygelse Dags att tala om hederskultur i frikyrkan. 

Erik Lundström, Teologie master i 

kyrkovetenskap, socionom och diakon i 

Svenska kyrkan, (2020).

Är det verkligen en psykisk åkomma att vara

kristen? 

Lucas Berglund, pol mag student Stockholm, 

(2020). 

Barnen är inte statens egendom.

Lars Borgström, präst och lärare, (2020). 

Dagens Nyheter

DN-Debatt 

religiösa familjer 

religiösa föräldrar

religiösa samfund

barn religionsfrihet

kulturella sedvänjor

sekter

Sveriges kristna råd förstår inte hur 

religiösa friskolor begränsar barn. 

Patrik Lindenfors m.fl, Humanisterna, (2019). 

Barnkonvention ger föräldrar rätt att fostra 

sina barn. Företrädare för Sveriges Kristna råd,

Anders Arborelius m.fl., (2019). 

Den sekulära normen i skolan 

marginaliserar kristna elever. Johan Eddebo, 

fil dr i religionsfilosofi, m.fl., (2019). 

Med barnkonventionen kan barns 

religionsfrihet stärkas. Anna Bergström & 

Emilia Ericson, Humanisterna, (2019).
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6. Analysmetod – diskursanalys med diskursteoretisk inriktning

I den här studien har det empiriska materialet analyserats utifrån diskursanalys med 

diskursteoretisk inriktning. Genom att det som skrivs i nyhetstidningar formar vår syn på 

verkligheten och hur den borde vara kan diskursanalys med diskursteorins analytiska inriktning 

vara fördelaktigt att använda sig av. Bergström och Ekström (2018) beskriver att diskursteorin 

intresserar sig för språket och vem i samhället som anses ha makten att definiera det som är sant 

och inte. Fokuset ligger på språkliga maktkamper i samhället. Diskursanalytiska studier 

fokuserar därmed på hur ett visst vetande skapas, upprätthålls och reproduceras och vilka 

effekter vetandet kan få, samt att språket betraktas som icke neutralt och det tillför alltid ett 

perspektiv på världen. Den person som oftast förknippas med diskursanalys är Focault som 

genom sina verk exempelvis Vansinnets historia under den klassiska epoken (2010(1967)), 

visade hur frågor om makt, vetande och diskurs kan sättas i fokus med hjälp av diskursanalys. 

Dock utvecklade aldrig Focault några direkta analysverktyg för hur man konkret ska genomföra 

en diskursanalys. Men olika traditioner har operationaliserat Focaults perspektiv och synsätt och 

utvecklat sätt att genomföra empiriska studier (Bergström & Ekström, 2018). 

Det alla diskursanalyser har gemensamt är att det är människorna som skapar samhället genom 

handlingar, interaktioner och språket. Diskursanalysen utgår ifrån att vår sociala verklighet och 

vår kunskap om världen skapas av oss människor. Det centrala för diskursanalysen är att vår 

verklighet är en produkt av hur vi människor använder språket. Diskursanalysen är där med ett 

sätt att undersöka och förstå hur språket används och hur det påverkar samhället och 

människorna (Svensson, 2019).

Det övergripande syftet med diskursanalys är att studera frågor som kan relateras till makt 

exempelvis hur olika kategorier av människor konstrueras via språket och hur det kan påverka 

handlingsmöjligheterna för människor som blir kategoriserade. Diskursanalys undersöker vad 

som är legitimt att uttrycka i ett visst sammanhang, vilka kategorier som används och vilka 

föreställningar som tas för givna men som inte tydligt kommer till uttryck (Bergström & Boréus, 

2018). Tanken med att analysera texter inom samhällsvetenskapen är ju inte att förstå texten som

sådan utan att förstå någonting i samhället som texten ger uttryck för eller påverkar. Därav består

arbetet av att analysera texten i sitt sammanhang och är centralt inom diskursanalys (Boréus, 

2015). Diskursanalysen är även ett sätt att förstå hur ideologier och makt kan te sig i vardagen 

(Svensson, 2019). Exempelvis har media makt genom språket då det som skrivs i media påverkar

hur människor uppfattar världen och hur vi människor handlar i överensstämmelse med dessa 
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uppfattningar. Det vill säga den bild av samhället som målas upp i exempelvis nyhetstidningar 

styr människors tankar, känslor, drömmar och rädslor. Diskursanalysen spelar därför en särskild 

roll i samhällsvetenskaperna då den ses som ett perspektiv och en metod att få kunskap om hur 

samhället skapas genom människornas samspel med varandra (Svensson, 2019).

Utifrån en diskursanalys skapar därmed nyhetstidningarna en bild av strikt religiösa familjer som

påverkar oss som läser detta hur vi uppfattar religiösa familjer. Svensson (2019) tar upp att om vi

inte kritiskt reflekterar över detta så kommer det leda till att vi tror på, internaliserar det synsättet

och det formar oss till de vi är utan att vi är medvetna om det. Vi lever i en tid, där bland annat 

rapporterna om religiösa och politiska spänningar är ständigt återkommande. Därför kan 

diskursanalys vara användbar och ge betydelsefulla insikter och öppna upp för ett nytt sätt att 

tala om och förstå den samtid vi lever i (Svensson, 2019).

6.1 Teman

När artiklarna valts ut behöver jag skapa någon slags övergripande struktur över materialet, 

annars finns risken att man drunknar i det. Ett sätt kan vara att göra teman som man sedan kan få 

djupare kunskap om med hjälp av konkreta analysverktyg (Bergström & Ekström 2018). 

För att skapa mina teman tog jag hjälp av Boréus (2015) som ger konkreta exempel på 

analysfrågor som kan användas vid diskursanalys. Varav ett exempel på en analysfråga till texten

kan vara vilka kategorier av människor som omtalas i texterna. Jag valde att utgå ifrån 

kategorierna som stämmer överens med mina forskningsfrågor det vill säga barn, föräldrar och 

familj, men som även är de kategorier av människor som omtalas i artiklarna. Dessa kategorier 

får representera mina olika teman. Boréus (2015) ger sedan förslag på att man kan söka på 

ord/kategorier i word och räkna orden. Är orden vanligt förekommande är det troligtvis också 

viktiga och kan då vara en hjälp i den vidare analysen. 

Utifrån mina valda teman har jag sökt på följande ord: barn, föräldrar, familj, religiös och 

religion, för att se hur många gånger de förekommer i artiklarna, då jag tänker att de kan ge 

ledtrådar till fortsatt analys. Detta gjordes genom att i pdf dokument söka på orden och fick då 

upp antal träffar på varje ord. Anledningen att jag lade till religion/religiös är för att i den senare 

analysen ser hur det kopplas ihop till barn, föräldrar och familj.
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Nedanstående är en sammanställning utifrån de 12 artiklarna:

Barn - 269

Föräldrar - 85

Religion - 81

Religiös - 76

Familj - 11

Som ses ovan är barn det ord som förekommer mest, efter barnen kommer föräldrarna, följt av 

religion och religiös med nästan lika många träffar, på sista plats kommer familj med endast 11 

träffar. Detta visar på att barn ses som ett viktigt ämne och tycks som viktigast för debattörerna i 

artiklarna.  

6.2 Ekvivalenskedjor 

Utifrån skapade teman kan man i nästa steg skapa en ekvivalenskedja som visar hur temat 

exempelvis religiösa barn ges mening och hur religiösa barn kan förstås. Därav kommer jag i 

min analys använda mig av ekvivalenskedjor, som visar på vilket sätt som vissa tecken är 

kopplade till varandra för att på det sättet skapa en särskild betydelse. Ekvivalenskedjor är ett av 

de sätt som konkret kan användas vid diskursteoretisk diskursanalys (Bergström & Ekström, 

2018).

För att förstå hur allt hänger samman i skapandet av en ekvivalenskedja börjar jag med att 

förklara olika delar som har betydelse för att förstå själva analysen. Enkelt förklarat innebär en 

ekvivalenskedja att ord knyts samman ihop i en form av kedjor, hur man är och hur man inte är.

6.3 Tecken 

Vid textanalys är ett grundläggande begrepp tecken och det som menas med tecken är att det 

består av två delar uttrycket och begreppet, samt att relationen mellan dessa delar är instabil 

(Bergström & Boréus, 2018).

Om vi tar ordet barn som exempel:

• Uttrycket barn - barn uttrycks i tal eller skrift. Uttryckets innebörd lär vi människor oss 

som sociala varelser i relation till kulturella förståelser men inte en gång för alla utan 

uttryck kan bli gamla och ändra betydelse snabbt. 

• Begreppet barn - betecknar den allmänna idén om vad ett barn är. Det vill säga 

innehållet i själva begreppet vad ett barn är.
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6.4 Kampen om tecken

Bergström och Ekström (2018) beskriver att inom diskursteorin används begreppet element och 

de belyser diskursens mångtydighet eftersom element är de tecken (religiösa barn, religiösa 

föräldrar, religiösa familjer, religiöst samfund) som är utsatta för ständig kamp och som kan 

tolkas på flera sätt. Laclau och Mouffe (1985) införde termen flytande signifikanter för de 

element som var särskilt omtvistade och öppna för olika betydelser. Som exempelvis i debatten 

som förs i nyhetstidningar om religiösa barn, föräldrar och familjer kan synen på dem ha olika 

betydelser och skilja sig åt beroende på vem som säger det. Tecken som religiösa barn, religiösa 

föräldrar, religiösa familjer, religion och religionsfrihet får därmed olika betydelser utifrån vem 

som påstår något. Det pågår en kamp om vem som har rätten och makten att bestämma vad som 

ska anses vara det rätta angående barnens och föräldrarnas rätt till tro/religion och rätt att välja 

bort tro/religion. 

Ett element i en diskurs kan även spela en särskild roll, utgöra en nod. Det innebär att ett tecken i

diskursen om religiösa barn är unikt eftersom de har kopplingar till andra tecken så som 

religionsfrihet och religionsfrihet länkar till alla andra nämnda tecken ibland som en negativ 

relation (barn får inte rätt att välja religion) ibland som positiv (barn har rätt att välja religion). 

Denna nod religionsfrihet fungerar som ett nav i diskursen. Genom noden fixeras en bestämd 

mening för de tecken som omger den. Detta skulle kunna uppfattas som att utan förekomsten av 

religionsfrihet hade inte denna diskurs uppstått (Bergström & Ekström, 2018).

När artiklarna behandlas i den konkreta analysen och framställningen är det viktigt att skapa 

transparens och insyn. Detta kan göras genom att arbeta med citat för att ge exempel på de 

framträdande mönster som jag funnit och det kan även vara ett sätt att argumentera för mina 

slutsatser samt öka genomskinligheten i studien (Bergström & Ekström, 2018).

Jag tänker använda mig av citat som hjälp till att beskriva synen på religiösa barn, religiösa 

föräldrar och religiösa familjer. Jag delar in analysen i tre delar, religiösa barn, religiösa föräldrar

och religiösa familjer och konstruerar en ekvivalenskedja i varje del och utifrån 

ekvivalenskedjan analyseras vilken syn som råder. 

Bergström och Ekström (2018) förklarar att genom att göra ekvivalenskedjor så anses ett tecken 

få betydelse genom ett system av skillnader som ett visst element skrivs ihop med eller länkas 

samman till vissa tecken, samtidigt som det aktuella tecknet särskiljs från andra tecken. Det 

innebär att diskursen om religiösa familjer som innefattar föräldrar, barn, familjer och hur 
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svenska nyhetstidningar skriver om dem kan inte förstås om inte religiösa barn/föräldrar/familjer

undersöks både utifrån vad det anses stå i opposition till och vad det kan anses associera till. 

Skapandet av en ekvivalenskedja bidrar till förståelsen och bestämmer hur religiösa barn, 

religiösa föräldrar och religiösa familjer förstås.

7. Resultat

7.1 Synen på religiösa barn 

En sammanfattning av artiklarna visar att en del av synen som religiösa barn framställs på och 

kopplas samman med är följande uttryck: det finns inga religiösa barn, barnen fråntas sina 

grundläggande rättigheter, barn har ingen valfrihet att välja religion samt utsätts för religiös 

indoktrinering. Barnet ska ha rätt till frihet från tro tills de är stor nog att välja själva. Vidare kan 

barn inte ha en tro utan de gör som sina föräldrar för att få kärlek och bekräftelse av dem och 

små barn vet inte vem gud är. Barnens rättigheter ska komma före religion, religiösa barn 

mobbas och kränks i skolan för sin tro. Barn ska kunna välja bort föräldrars livsåskådning. Att 

stämpla barn med en livsåskådning som de själva inte har valt är en kränkning av barnen som 

individer. 

Den sammanfattande beskrivningen ovan från artiklarna ger uttryck för att begreppet religiösa 

barn ofta sätts samman med begrepp som kopplas ihop med indoktrinering – kränkningar – 

skyldigheter – tvång som därmed bildar en ekvivalenskedja. Det innebär även att religiösa barn 

knyts till begrepp de anses stå i opposition/motsats till så som religionsfrihet, valfrihet och 

rättigheter. 

Detta skulle kunna förstås som att texterna ger uttryck för att allt som religiösa barn är och 

associeras till, är raka motsatsen till vad icke religiösa barn associeras till. Det bildar därmed en 

syn på religiösa barn som bestämmer hur religiösa barn ska förstås och även hur de inte ska 

förstås. Där synen på religiösa barn har en mer negativ prägel och icke religiösa barn får en mer 

positiv prägel. Då religionsfrihet, valfrihet och rättigheter förknippas med något positivt. 

Detta kan föra analysen vidare till analysbegreppet flytande signifikanter som beskrivs som de 

tecken som är särskilt omtvistade och öppna för olika betydelser (Bergström & Ekström, 2018). 

Det innebär att tecknet i detta fallet religiösa barn, är särskilt omtvistat och de råder en kamp om 

hur religiösa barn ska tolkas. Detta visas genom den andra synen som framkommer som säger att

barns rätt till frihet även begränsas när föräldrar lär dem ett visst språk eller fostrar dem i en viss 
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riktning inkluderat en sekulär kultur (Arborelius m.fl., 2019). Detta skulle kunna tolkas som att 

budskapet i detta är att det är inte endast religiösa föräldrar som påverkar sina barn utan även 

icke religiösa föräldrar gör det.

Vid en jämförelse mellan de 12 artiklarna fann jag att det är få (endast tre) artiklar som har en 

alternativ syn på tro och religion medan resterande artiklarna har den syn som kopplas ihop med 

indoktrinering – kränkta – skyldigheter – tvång. Det innebär att den dominerande synen på 

religiösa barn är den som ekvivalenskedjan beskriver. Men att den betydelsen och synen på 

religiösa barn kämpar mot den andra synen som finns. 

Utifrån socialkonstruktionistiskt perspektiv förklaras detta genom att det som skrivs i 

nyhetstidningar bildar människors syn på verkligheten (Payne, 2015), det vill säga genom 

språket i detta fallet publicerade artiklar så utvecklas det gemensamma ideér om hur verkligheten

ser ut. Därmed är de som skriver om detta de som skapar den gemensamma bilden av religiösa 

barn oavsett om det är så egentligen eller inte. Diskursteorin å andra sidan har sitt fokus på den 

kamp som pågår i samhället om hur saker ska tolkas. Det vill säga vem besitter makten att få 

beskriva vad som är sant och inte (Svensson, 2019). I detta fallet vem har makten att få 

bestämma hur religiösa barn ska förstås och uppfattas. Det är just denna maktkamp som 

diskursteorin intresserar sig för. En kamp som består i att få bestämma vad som är ”sant” och 

vad som består av ”odiskutabla” fakta. Ett ords betydelse eller ett fenomen kan inte få en 

definitiv bestämmelse, utan det sker en ständig kamp i samhället hur saker och ting ska tolkas 

(Bergström & Ekström, 2018; Svensson, 2019). Nedanstående tre citat kan ses som ett exempel 

på den maktkamp som pågår i samhället hur religiösa barn kan förstås. 

Barn har ingen religion. Religion är vuxnas ensak. De små barnen har ingen aning om 

vad gudar är för ena. Skulle det finnas något som liknar gud i barns värld, är det just 

föräldrarna. Barn tar till sig föräldrars föreställningar om världen och dess beskaffenhet. 

De kopierar sina föräldrar för att få bekräftelse, kärlek och uppskattning. Det är 

uppenbart att barn är lojala mot sina föräldrar eftersom det är de som ger barnet värme, 

skydd och tillhörighet. Denna lojalitet är så djupt förankrad att den inte rubbas även när 

föräldrarna inte är snälla mot barnen och skadar dem (Ghasemaiani, 2019., Barn som 

omskärs ses som ägodelar).
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Det finns inga religiösa barn. Det finns bara barn till religiösa föräldrar. Barn har därför 

rätt till frihet från tro till dess de själva kan bilda sig en uppfattning och ta ställning för att

välja en tro eller välja att inte tro (Mohammad & Lundgren, 2018., Skolavslutningen ska 

vara fri från religion).

VS 

Att få ta del av föräldrars syn på livet och deras sätt att leva är en förutsättning för att 

barnen ska kunna fatta egna beslut. I detta ingår även föräldrars livsåskådning och 

religiösa tillhörighet eller icketillhörighet (Arborelius m.fl, 2019., Barnkonventionen ger 

föräldrar rätt att fostra sina barn).

Det som beskrivs i de två första citaten skulle kunna tolkas som att religion är inget för barn och 

det skadar barnen mer än den gör nytta. Medan det andra citatet visar på vad viktigt det kan vara 

för barnen att få ta del av föräldrarnas syn på livet. Detta visar den språkliga kamp som pågår i 

samhället hur religiösa barn ska förstås. Och det var speciellt denna kamp som Laclau och 

Mouffe intresserade sig för (Bergström & Ekström, 2018; Svensson, 2019). Ett annat perspektiv 

på detta kan vara att synen som råder i samhället på religiösa barn och som har en negativ prägel 

kan påverka hur människor i samhället ser på och behandlar religiösa barn, vilket i sin tur kan 

påverka barnen. Detta kan vara en del i varför ett flertal elever i den svenska skolan utsätts för 

kränkningar både från elever och lärare. Då det exempelvis i Eddebos m.fl. (2020) artikel 

framgår en outtalad syn som förstärker synen på kristna elever som marginaliserade, då artikeln 

ger uttryck för att kristna elever ofta blir mobbade och kränkta i skolan och att det förbises av 

samhället.  
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7.2 Synen på religiösa föräldrar

Synen på religiösa föräldrar och som framställs och förekommer i artiklarna tyder på två sätt att 

se på religiösa föräldrar. Den ena synen har sin utgångspunkt i att föräldrar har ingen rätt att 

påtvinga barn sina övertygelser. Barnens egna rättigheter ska prioriteras framför föräldrarnas 

rättigheter att bestämma över sina barn. Barnens rätt till religionsfrihet kommer ibland i konflikt 

med föräldrars strikta religiösa övertygelse. Barnen ses som föräldrarnas ägodelar där det är fritt 

fram för föräldrarna att behandla barnen efter kulturens normer och riter. Föräldrars kulturella 

och religiösa sedvänjor har för stort inflytande på barnen. Barnkonventionen kan användas som 

tolkning både för och emot religion. Vilket innebär att konventionen stödjer religiösa skolor, 

hijab på flickor och omskärelse av pojkar vilket anses som övergrepp på barn och förtryckande 

handlingar. Föräldrar borde inte ha rätt till att placera sina barn i religiösa friskolor. Religiösa 

skolor hindrar barnen till kritiskt tänkande. Religioner innehåller ofta fördomsfulla och 

förtryckande ideér. Strängare uppfostran av barn och av tradition står oftast religiösa samfund på 

föräldrarnas sida. 

Den andra synen på religiösa föräldrar som framkommer i artiklarna är att det är en mänsklig 

rättighet att få uppfostra sina barn efter egna traditioner och religiösa åskådningar. Det är till och 

med föräldrars ansvar att föra över sin tro till deras barn och föräldrar ska få påverka sina barn 

både de med religiös och icke religiös tillhörighet. Det är föräldrarnas rätt och ansvar att fostra 

sina barn, dock ska inte föräldrar stänga in barnet i en viss trosuppfattning eller inte låta barnet få

bekanta sig med andra sätt att leva och se på livet. Detta innebär i vidare mening att det 

egentligen inte finns någon neutral uppfostran. Utan föräldrar påverkar och begränsar sina barn 

oavsett religiös eller icke religiös tillhörighet.

Ovanstående visar att begreppet religiösa föräldrar kan kopplas ihop med begrepp som 

förknippas med religiös övertygelse – rättigheter – barnkonventionen som då bildar en 

ekvivalenskedja som utifrån dessa begrepp bestämmer hur religiösa föräldrar ska förstås. 

Strikt religiösa föräldrar kopplas samman med dessa begrepp och får en negativ innebörd som 

menar att föräldrar inte borde få tvinga på sina barn sin religiösa övertygelse för de har de inte 

rätt till enligt barnkonventionen. Medans icke strikt religiösa föräldrar kopplas ihop med samma 

begrepp men orden får då en positiv innebörd. De menar att det är en mänsklig rättighet att få 

uppfostra sina barn efter sin egen livsåskådning utan inblandning från samhället och det 

resonemanget har stöd i barnkonvention. 
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Detta kan föra analysen vidare till analysbegreppet flytande signifikanter som beskrivs som de 

tecken som är särskilt omtvistade och öppna för olika betydelser (Bergström & Ekström, 2018). 

Det innebär att tecknet i detta fallet religiösa föräldrar så som religiösa barn som beskrivits ovan,

är särskilt omtvistat och de råder en kamp om hur religiösa föräldrar ska förstås. 

Detta visas genom två sätt att se på religiösa föräldrar. Där den ena synen på religiösa föräldrar 

relateras till att det är positivt att ge sin tro vidare, men att det endast får ske med respekt och 

ödmjukhet och inte vara tvingande. Barns rätt till frihet begränsas även när föräldrar lär dem ett 

visst språk eller fostrar dem i en viss riktning inkluderat en sekulär kultur. Och den andra synen 

menar att det kan inte vara rätt att föräldrar påtvingar sina barn sin religiösa övertygelse som kan 

innebära att barnen ska utföra vissa religiösa handlingar för att föräldrarna kräver det. 

Utifrån ett socialkonstruktionistiskt perspektiv har denna syn på religiösa föräldrar utvecklats 

gemensamt genom språket via det som skrivs om religiösa föräldrar i nyhetstidningar. Samt att 

det som skrivs i nyhetstidningarna får stå för det som närmast kan ses som sant. Vilket kan 

förklaras utifrån de diskursteoretiska perspektivet som menar att religiösa föräldrar inte själva får

vara med och bestämma den rådande synen, då de inte äger tolkningsföreträde och makten att få 

bestämma vad som ska anses vara sant och inte. 

Men till syvende och sist kan nog de flesta hålla med om att det finns en viss skillnad på att vara 

religiös och strikt religiös, vilket även forskningen tyder på. För det är när strikt religiösa 

föräldrar försöker få sina barn att göra saker eller förbjuda dem att göra saker som det blir 

problematiskt (Manca, 2015; Dollahilte m.fl., 2019; Kelley m.fl., 2020).

Å andra sidan verkar synen på barn tyda på att det inte anses vara okej att påverka sina barn med 

religiösa föreställningar, medans synen på föräldrar verkar mer nyanserad där det framkommer 

att helst ska inte föräldrar föra över sin tro till sina barn men om de gör det ska det ske på ett 

ödmjukt sätt och ej vara tvingande. Det verkar finnas en medvetenhet i samhället att föräldrar 

påverkar sina barn och att all fostran oavsett om den är religiös eller inte så förmedlar föräldrar 

värderingar till sina barn. Det finns därmed i den bemärkelsen ingen objektiv och neutral 

barnuppfostran. 
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Vi formar och påverkar givetvis våra och andras barn på alla tänkbara sätt. Det gör vi 

alla, oavsett vad vi har för livs åskådning och ideologisk övertygelse. Men frågan vi 

måste ställa oss är var gränsen bör gå. När påverkar vi för mycket? När och var tar min 

religionsfrihet slut och var börjar mitt barns? (Bergström & Ericson, 2019., Med 

barnkonventionen kan barns religionsfrihet stärkas).

VS 

Alla påverkar sina barn. Den som försöker undvika att göra det påverkar även genom det 

förhållningssättet. Vi tror att det är positivt att påverka sina barn. Det man som förälder 

håller för sant är naturligt att vilja ge vidare till sina barn. Däremot ska det alltid ske 

ödmjukt och med respekt (Helgesson & Ödman, 2020., föräldrar har rätt att föra tron 

vidare till sina barn). 

7.3 Synen på religiösa familjer 

Sist men inte minst hur framställs synen på strikt religiösa familjer som framkommer i artiklarna,

med religiös familj menas både föräldrar och barn. Jag blev förvånad över att det skrevs så lite 

om familjen som helhet. Ordet familj togs upp endast 11 gånger sammanlagt i artiklarna jämfört 

med barn som togs upp 269 gånger. I Aftonbladet är det ingen av artiklarna som ens nämner 

ordet familj, i Dagens nyheter nämns det en gång i en artikel och i Dagen nämns det på endast ett

fåtal ställen.

I artiklarna talas det försiktigt om familjen som helhet, antingen talar debattörena om föräldrar 

eller om barn. Detta skulle kunna tyda på att när det talas lite om familjer ses föräldrar och barn 

som fristående delar. Att tala om dels barn och dels föräldrar kan vara positivt i den bemärkelsen

att de både är enskilda individer med egna rättigheter och ska även betraktas som det, men det är 

ändå förvånande att barn och föräldrar sen inte knyts samman till att vara en familj. 

Diskussionerna tar därmed en annan vändning genom att föräldrars religiösa övertygelser och 
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hur det överförs till barnen görs till en politisk angelägenhet, som endast verkar kunna lösas 

genom en förändrad politik och nya lagar. 

Ett sätt att tolka detta utgår ifrån Bergström och Ekström (2018), då sättet att tala om strikt 

religiösa familjer skapar en förståelse som osynliggör den faktiska friheten och rätten vi 

människor har i samhället varav rätt till familjelivet är ett av dem. Samtidigt som de legitimerar 

religiösa familjer som något som ska ses och behandlas som politiska intressen. Religiösa 

familjer blir ett politiskt problem istället för att lägga fokus på familjen som helhet och se på 

familjen utifrån barnets bästa samt utgå ifrån den religionsfrihet vi har i Sverige. 

Utifrån en ekvivalenskedja kan religiösa familjer därmed förknippas med begrepp som är = 

föräldrar – barn – politiska intressen – religion. Det innebär vidare utifrån medias perspektiv att 

religiösa familjer inte i första hand associeras och förstås utifrån rätten till familjeliv och rätten 

till privatliv från myndigheternas kontroll. 

I svenska akademins ordbok definieras religionsfrihet som följande: rättighet att utöva vilken 

religion man vill utan myndigheters inblandning (Svenska akademin, 2020). 

Trots denna religionsfrihet som även styrks genom lagstiftning lägger artiklarna som har en mer 

negativ inställning till religiösa barn och föräldrar fokus och tyngd vid att barnens religionsfrihet 

borde ses som frihet från religion. Samt att föräldrar inte borde ha rätt till att föra över för 

mycket av sin tro till sina barn. Frågan är då vad som kan ”anses som för mycket”? 

Flertalet av debattörerna i artiklarna gör detta till en politisk fråga och de eventuella problem 

som olika religioner kan medföra ses som något samhället och politikerna ska och har ansvaret 

för att lösa. Flertalet av debattörerna verkar även anse att dessa problem beror på för lite politiska

ingripanden samt att problemen kan endast lösas genom att samhället och politikerna inser 

allvaret i detta. 

I artiklarna framkommer som sagt diskussionen om att religiösa barn och religiösa föräldrar görs 

till en politisk angelägenhet. Exempelvis skrivs det i en artikel att skolan står för en sekulär norm

där en ateistisk hållning betraktas som neutral och objektiv. Trots larm om att troende elever far 

illa i den svenska skolan, så visar varken politiker eller skolmyndigheter intresse att trygga dessa 

elevers rättigheter (Eddebo m.fl., 2020). 

Nästkommande två citat speglar också den diskussion som gör frågan till ett politiskt intresse.
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Lever en stat upp till artikel 14 i konventionen om barns rättigheter om den tillåter 

föräldrar att sätta sina barn i religiösa skolor, omskära dem, klä dem i religiösa plagg, 

växa upp i isolerade religiösa miljöer eller skriva in dem i en religiös gemenskap utan 

deras samtycke som ju dopet är ett till synes harmlöst exempel på” (Bergström & 

Ericson, 2019., Med barnkonventionen kan barns religionsfrihet stärkas).

Religionen står på piedestal och dess fria händer vill det politiska etablissemanget och de 

religiösa företrädarna inte röra en millimeter (Ghasemaiani, 2019., Barn som omskärs ses 

som ägodelar). 

Ovanstående citat belyser dels hur detta görs till en politisk angelägenhet men tar även bort fokus

på familjen och rätten till privatliv. I ett flertal av artiklarna finns som sagt en återkommande 

outtalad syn att religionsfrihet innebär frihet från religion. Flera debattörer antyder att om man 

som förälder är sekulär så har barnet rätt att välja religion eller inte någon alls. Icke religiösa 

föräldrar verkar vara den gyllene standarden även med medvetenheten om att vi påverkar våra 

barn oavsett om föräldrar är religiösa eller inte. Det anses inte vara lämpligt att föräldrar får 

påverka sina barn med för mycket religösa inslag. Till detta hör också synen att politikerna har 

svikit alla religiösa barn som tvingas att tro som sina föräldrar. 

Då en central del i en diskursanalys är att analysera texten i sitt sammanhang (Boréus, 2015) 

skulle man därmed kunna fråga sig om någon av debattörerna har någon förståelse för skillnaden

att ingå i en religiös familj vs strikt religiös familj? 

Givetvis är det skillnad mellan att växa upp i allmänkristet hem jämfört med att växa upp 

i en familj som ingår i ett sektliknande sammanhang. I dessa situationer är balansgången 

med religionsfriheten en fin linje, men att likställa alla familjer med kyrkligt engagemang

med att de skulle tillhöra destruktiva sekter är lika fördomsfullt som inkorrekt (Berglund, 

2020., Är det verkligen en psykisk åkomma att vara kristen).
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Berglund (2020) är en av få som faktiskt nämner ordet familj i sin artikel och gör en åtskillnad 

mellan strikt religiös (som han benämner sekter) och religiös. Men då det nämns i samma 

mening som ordet sekter skulle det kunna innebära att läsaren omedvetet kopplar ihop ordet 

familj med sekter. Då sekter är något som de flesta kan vara överens om ses som något negativt. 

Den andra debattören som nämner familjen som helhet flest gånger är Lundström (2020) och då 

talar han om en kristen hederskultur som påminner om traditionell hederskultur. Han förklarar att

det som kännetecknar en hederskultur är bevakning och kontroll av sina medlemmar. I en 

hederskultur kan en persons beteende påverka hela familjens anseende (Lundström, 2020). Det 

innebär att religionen kan sägas står över både föräldrar och barn och blir det som står i fokus. 

Det förutsätts vidare att alla följer påbjudna livsstilsregler. Pastorer, ledare och föräldrar 

gör sitt yttersta för att påverka ungas sexualitet, inte sällan med förevändningen att det 

sker av omsorg. Miljön kontrollerar individen som förväntas följa traditionella mönster 

och könsnormer, exempelvis förväntan att välja en partner med en viss livsstil och 

uppsättning värderingar. Den som trotsar normen riskerar att öppet bli ifrågasatt och 

korrigerad (Lundström, 2020., Dags att tala om hederskulturen i frikyrkan).

Lundström (2020) förklarar vidare att påföljder som uteslutning ur församlingen eller 

exkludering från familjen sker om man missköter sig enligt kulturens regler. 

Detta kan tolkas som att i religiösa samfund och i hederskulturer betraktas familjen ha högt 

värde, familjens anseende ses som viktigare än individen i sig. Dock förknippas inte hederskultur

med något positivt därav får familjer som associeras med hederskulturer negativ 

uppmärksamhet. De flesta kan nog vara överens om att ordet hederskultur och vad det innebär 

associeras med något negativt. Samtidigt som sekter kan anses associeras till något negativt. Om 

vi då tänker oss att familjen som helhet nämns endast av två debattörer och att familjen då nämns

i sammanhang av sekter och hederskulturer som det finns en allmän idé om i samhället att det är 

något negativt. Det kan göra att människor som läser om detta i nyhetstidningar omedvetet 

kopplar ihop religiösa familjer med en strikt religiös utövning som kan innebära att ingå i ett 

strikt religiöst samfund eller som Bergström (2020) skriver destruktiv sekt eller det Lundström 

(2020) talar om en hederskultur.
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Utifrån diskursteorin kan detta analyseras utifrån det diskursteorin kallar tecken (Bergström & 

Ekström, 2018), i detta fallet är tecken hederskultur och sekter. Först har vi då själva uttryckets 

innebörd som vi människor skapat och sen själva begreppet vad den allmänna idén om vad en 

sekt alternativt hederskultur är, vilket jag beskrev ovan som de flesta associerar med något 

negativt. Dessa tecken kan sedan få olika betydelser beroende på vem som påstår något. Då kan 

man tänka sig att det som skrivs i media har ganska stor genomslagskraft och makt. Det vill säga 

när media påstår något har det större makt än om exempelvis de religiösa familjerna själva får 

påstå något. 

Diskursteorin intresserar sig även för vad som anses vara sant och inte, vilken tolkning som är 

den giltiga i ett samhälle (Svensson, 2019). Därmed kan tolkningen hur vi ser på hederskulturer 

men även religiösa sekter bli en slags sanning då det finns en allmän idé i samhället hur en 

hederskultur och religiösa sekter ska förstås. Därmed inte sagt att det är bra eller dåligt med 

hederskulturer och sekter utan det är den diskursiva kontexten vi talar om.

Om familjen som helhet kopplas ihop och associeras med negativa aspekter, skulle det kunna 

vara en del av förklaringen till den diskursiva frånvaron av religiösa familjer i media. Därmed 

skulle man kunna tänka att det finns en outtalad syn i samhället att i religiösa sammanhang 

värderas en familj högre än i sekulära sammanhang där fokus är på individen. Därför vill man 

inte tala om familjen som helhet då det tar bort fokuset från individen i sig som är så pass viktig i

det svenska samhället. 

Utifrån det socialkonstruktionistiska perspektivet menar Payne (2015) att sociala problem skapas

då en social grupp med hjälp av massmedia framgångsrikt påstår något om en viss frågeställning 

som är problematisk och därmed kräver sociala och politiska ingripanden. Som i detta fallet 

personerna som skriver debattinlägg i svenska nyhetstidningar. Utifrån det perspektivet kan man 

därmed säga att de problem som kopplas ihop med religiösa familjer skapas genom att 

debattörerna hävdar att det är problematiskt med familjer där barnen tvingas att exempelvis bära 

slöja, gå i en religiös friskola eller bli omskuren eller tro på något som inte är det allmänt 

accepterande i samhället som i vårt svenska samhälle är det sekulära. Berglund (2020) skriver 

just om detta i sin artikel att de sekulära i samhället anses vara de neutrala och ses som närmast 

objektivt sant. Det skulle kunna innebära att mer strikta former av religiösa inslag ses som 

avvikande då det inte hör till normen i ett samhälle. 
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Utifrån diskursteorins synvinkel så som Bergström och Ekström (2018) beskriver det kan det 

som beskrivs ovan om religiösa familjer ses som ett socialt fenomen som hela tiden befinner sig i

en produktionsprocess där fenomenet religiösa familjer inte kan få en definitiv bestämmelse utan

det pågår en ständig kamp i samhället hur detta med religionen vs familjer ska tolkas. Samt vem 

som ska få rätten att bestämma vad som anses vara det sanna och det som består av odiskutabla 

fakta. 

Utifrån artiklarna kan man se att ett odiskutabelt fakta är diskussionerna om hjiab, omskärelse 

och religiösa friskolor. De debattörer som försöker komma med en mer nyanserad och alternativ 

syn på detta äger inte makten att få bestämma hur detta ska tolkas. Men de försöker och därmed 

blir det en språklig kamp som ständigt pågår. 

Å andra sidan tyder forskning på att utöva religion på ett mycket strikt sätt kan påverka 

människor men barnen riskerar att drabbas mest. En del religiösa samfund upprätthåller höga 

nivåer av social kontroll genom att medlemmarna isoleras från det övriga samhället genom 

indoktrinering från samfundet. Det kan även skilja mellan föräldrar hur mycket de integrerar de 

religiösa normerna i sin familj. Det kan tyda på att hur människor ”gör religion” relaterar till hur 

de ”gör familj” (Manca, 2015). Det får inte heller glömmas bort att det finns forskning som tyder

på att strikt religösa föräldrar kan gynna sina barn när de strävar efter att vara tillräckligt flexibla 

hur deras övertygelser och metoder tillämpas i familjen samt att de visar lojalitet mot sina 

familjemedlemmar genom att se till deras behov (Dollahite m.fl, 2019). 

Kelley (2020) fann att de positiva med religiösa metoder var att de ofta resulterar i kvalitetstid 

som familj, samt att en del religiösa metoder som bön ger föräldrarna vägledning i 

föräldraskapet. Dock kan religionen vara splittrande i familjer när de religiösa värdena och vad 

föräldrarna vill att sina barn ska göra kommer i konflikt med vad barnen själva vill göra. Dessa 

konflikter kan innebära exempelvis när ett barn vill delta i aktiviteter som strider mot den 

religiösa övertygelsen, eller barnets önskan att passa in bland sina kamrater utanför den religiösa 

gruppen.

Tidigare forskning visar att vara barn och växa upp i en strikt religiös familj kan innebära både 

fördelar och nackdelar. Dollahite m.fl., (2019) menar att så länge den religiösa utövningen inte 

sker med tvång eller oförståelse för sitt barns behov verkar religiösa inslag även hos strikt 

religiösa familjer kunna ses som positivt för en del familjer (Dollahite m.fl., 2019). 

Detta skulle kunna liknas med familjer som inte är troende. Då det blir samma sak där, att om 

föräldrar inte ser sina barns behov och inte lyssnar på sina barn kommer inte de barnen heller att 
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må bra. Detta kan kopplas ihop med de Petros m.fl. (2018) nämner att det inte endast är 

religionen som avgör föräldrars sätt att vara mot sina barn, utan även andra faktorer spelar in så 

som samhällsstrukturer, kultur, etnicitet, uppväxtförhållanden och religiös bakgrund. Alla dessa 

värden spelar sedan en viktig roll för hur religionen påverkar föräldraskapet och den religiösa 

uppfostran av barn. Där är religiositeten inte mer specifik än de andra delarna. 

8. Diskussion av resultat och slutsatser

Resultatet av min analys som även besvarar frågeställningarna: Hur framställs synen på strikt 

religiösa föräldrar? Hur framställs synen på strikt religiösa barn? Samt hur framställs synen på 

föräldrar och barn som strikt religiös familj? Visar att synen på religiösa barn dels tyder på att en

del hävdar att det finns inga religiösa barn. Samt den motsatta synen att barn har rätt till religion 

och få bli påverkade av sina föräldrars religiösa övertygelser. Synen på religiösa föräldrar tyder 

på att det finns religiösa föräldrar men frågan är bara hur mycket och vilken rätt de har att 

påverka sina barn. Synen på religiösa familjer ses däremot nästan obefintlig då debattörerna talar

försiktigt om hela familjen och gör det istället till en politisk fråga.

Hur vi ser på religiösa familjer är utifrån socialkonstruktionistiskt perspektiv skapat av oss 

människor. Det som skrivs i artiklarna visar tydligt den kamp som pågår i samhället om vem som

ska få den språkliga makten att bestämma vad som anses vara okej och inte, när det handlar om 

religiösa familjer i allmänhet och barnen i synnerhet. Detta fenomen har förklarats utifrån 

diskursteorin som lägger fokus vid den kamp som ständigt pågår i samhället hur saker och ting 

ska tolkas och vem som har tolkningsföreträde. Det vill säga vem besitter makten att få beskriva 

vad som är sant och inte (Svensson, 2019). I detta fallet pågår den språkliga kampen genom det 

som skrivs i nyhetstidningarna. Det som skrivs i nyhetstidningarna skapar en slags sanning som 

skapas av människorna själva som skriver om det. Som anser sig ha makten och 

tolkningsföreträde att få ha starka påståenden och åsikter om varför det kan vara på ett visst sätt. 

När andra människor sedan läser detta så kan det vid en första anblick låta relevant och sant det 

som skrivs, då det som skrivs även anses vara den allmängiltiga sanningen. Därför är det viktigt 

att vara kritisk till det som skrivs i nyhetstidningar och inte för den skull anta att det som skrivs 

alltid står för sanningen. 
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Forskning tyder på att religion kan vara mer förenande än splittrande hos en del familjer men det 

är när föräldrar utövar sin religion så strikt att det ej tas hänsyn till barnen och deras behov som 

det kan bli problematiskt (Manca, 2015; Dollahilte m.fl., 2019; Kelley m.fl. 2020). 

Enligt Petro m.fl., (2018) kan positiva effekter vara särskilt troliga om förälder och barn delar 

samma tro samt att de tillsammans som familj ägnar sig åt religiösa aktiviteter så som att gå till 

kyrkan (Petro m.fl., 2018). Det finns även resultat som tyder på att strikt religösa föräldrar kan 

gynna sina barn när de strävar efter att vara tillräckligt flexibla hur deras religiösa övertygelser 

och metoder tillämpas i familjen samt att de visar lojalitet mot sina familjemedlemmar genom att

se till deras behov (Dollahites m.fl., 2019). Detta skulle kunna förklaras utifrån att när föräldrar 

ser till sina barns behov oavsett om man är strikt religiös eller inte, är det som skapar 

gynnsamma förhållanden i familjen framförallt för barnen. 

Artiklarna visar å ena sidan bekymmer över de religiösa delarna som möjligen begränsar barnens

liv. Men det framkommer även det här dilemmat vems rättigheter ska väga tyngst angående 

religionsfriheten och de dilemmat verkar endast kunna lösas via politiska åtgärder i samhället. 

Den internationella forskningen som presenteras under avsnittet tidigare forskning lägger större 

fokus på familjen som helhet än den nationella forskningen, samt att det i den svenska kontexten 

inte finns lika mycket forskning i ämnet. Men den forskning som finns och har relevans för 

denna studie är Frisks m.fl (2018) forskningsprojekt från Sverige och deras huvudfokus var 

barnens situation. Det visar att den nationella forskningen inte har sitt huvudfokus på familjen 

som helhet. Vilket kan förstås och förklaras utifrån den samhälleliga kontexten vi lever i. 

I ett sekulärt samhälle så som Sverige ses religionen som en privat angelägenhet, där varken 

staten eller samhället styrs av religiösa principer (Nationalencyklopedin, 2020). 

Sverige beskrivs även som ett av de mest sekulariserade länderna i världen och som präglas 

starkt av individualism (Kittelmann Flensner, 2018). Utifrån detta kan det därför anses märkligt 

att inte debattörerna talar mer om religionen som en privat angelägenhet, utan gör den till en 

politisk angelägenhet istället som egentligen inte alls hör hemma i ett sekulärt samhälle med stort

fokus på individen. Å andra sidan skulle det kunna förklara varför debattörerna talar om barn och

föräldrar som egna individer då det individualistiska synsättet dominerar i Sverige. Och därmed 

är det allmängiltiga och accepterade sättet att tala om religiösa barn och föräldrar. Vilket även 

kan återspeglas i den nationella forskningen som finns på området.
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Utifrån min analys av artiklarna har jag funnit att frånvaron av diskussionen kring religiösa 

familjer skulle dels kunna bero på att det som skrivs om familjen som helhet kopplas ihop och 

associeras med negativa aspekter, så som sekter och hederskulturer, som bland annat kan 

förklaras utifrån diskursteorin och den socialkonstruktionistiska teorin. Dels den outtalade synen 

i samhället att i religiösa sammanhang värderas en familj högre än i sekulära sammanhang där 

fokus är på individen. På grund av detta vill man därför inte tala om familjen som helhet då det 

tar bort fokuset från individen i sig som är så pass viktig i det svenska samhället. 

Mitt empiriska material det vill säga artiklarna och dess resultat gav liknande resultat som 

Nilssons (2018) som också analyserat artiklar publicerade i svenska nyhetstidningar. Nilsson 

fann två övergripande teman. Det ena är debatten över föräldrarnas rättigheter kontra barnens 

rättigheter och den andra uppdelningen mellan bra och dålig religion. Även i mitt material finns 

en tendens till att människor gärna vill göra åtskillnaden mellan bra och dålig religion. Det är 

även de som utgör den ständiga kampen om vem som har rätt att bestämma vad som ska anses 

vara bra och dålig religion. Det kommer alltid pågå en språklig kamp i samhället om vad som 

anses vara det legitima och rätta. Framför allt när det handlar om barn. 

Även om denna uppsats inte kommer med banbrytande nya ideér som nog de flesta studenter 

drömmer om att få komma med i sin uppsats så hoppas jag att denna uppsats kan vara en 

ögonöppnare som påminner oss som arbetar med människor av olika slag att kritiskt reflektera 

över och utmana rådande värderingar i samhället. 

 

8.1 Avslutning 

Vid genomförandet av den här studien kom funderingar kring att det vore intressant att i vidare 

forskning vända sig direkt till religiösa familjer, föräldrar och barn för att höra deras upplevelser 

om hur de upplever att de blir behandlade av massmedia. Det kan ses som en viktig aspekt att 

dessa familjer i framtiden får möjlighet att föra sin egen talan och ges makten att få definiera 

sig själva. Detta för att skapa en mer nyanserad syn på strikt religiösa familjer. 
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